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1. [bookmark: _Toc513734435]Понятие электроэнергетики и ее реформы в Китае
Обзор реформы электроэнергетики Китая и развития электроэнергетика это не только китайской национальной промышленности а основы экономики, и своим масштабам занимает второе место в мире, поэтому его реформ большая часть каждой внимание партии. Китая электроэнергетике с 1985 года на рынке электроэнергии открытого начинается с введением новых инвесторов и рынка электроэнергии эксклюзивная ситуации, постепенно начала рыночных реформ. В 1998 году, фабрика разделение сети пилот в северном Китае и северо-восточной шести провинциях расширяться, после двух лет пилотный реформы, провинции добились другого эффекта.
12.апреля 2002, Государственный Совет обнародовал программу реформирования электрической системы питания, представила я
Новый виток стране реформы системы власти в целом подход, т. е. в государственное регулирование
В рамках государственной власти и предприятий в отдельности, чтобы разрушить монополию власти положение сектора, постепенно создаются условия для введения механизма конкуренции, путем снижение затрат, оптимизации распределение ресурсов и другие способы, чтобы построить электрический Китай модель рынка электроэнергии. Тогда и более десятка лет практики доказала, что, помимо основной реализации [заводские сети на снаружи], другие аспекты не значительно улучшилось, даже дальше сейчас вся энергетика в одиночку сетевых компаний покупать отдельно продать.
, электроэнергетика, даже постепенно формируется высокое чувство
Монополия форме. С точки зрения конкуренции, в настоящее время в Китае электроэнергетики в мин существенную конкуренцию в недостаточном состоянии. Личный опыт подсказывает, что естественная монополия линии Бизнес-генерация и развитие в основном зависит от потребностей промышленного развития теневой
ответ. Из-за масштабного применения современных, механизированных и автоматизированных технологии для решения материальных потребностей производства, социальных различных отраслях промышленности для энергии, воды, транспортных и информационных услуг в зависимость от постоянно для улучшения; в то же время, уровень жизни людей значительно улучшилось, электричество, вода, газ, коммуникации и туризма расход резко возрос, инфраструктуры и естественной монополии отрасли, спрос также постоянно увеличивается. Таким образом, по данным экономического точки зрения, когда страна находится в операционной промышленность в начале и середине срока, для инфраструктуры, промышленности и естественных монополий, отрасли, спрос на продукт Количество начинает увеличиваться и в промышленном середины достичь вершин, в индустриализации, в последнее время, в силу социально-экономических старт Тип сервиса и знания Тип перехода, инфраструктуры, промышленности и естественных монополий промышленности, спрос начал снижаться. В настоящее время, экономическое развитие Китая в индустриализации среднесрочной перспективе, в частности, перерабатывающие и производящие устойчивого роста за власть как представитель естественной монополии отрасль нуждается в быстром росте, в то же время, городские жители естественной монополии отрасли спрос на продукт число также продолжает увеличиваться. В последние годы, Китай в последнее время неоднократно появлялись проблемы дефицита электроэнергии является доказательством. Поэтому, в отсутствие конкуренции в случае, в электроэнергетике к конкуренции это очень необходимо. В настоящее время электроэнергетика Китая в основном из следующих источников: угольные электростанции 80% гидро 15% ядерные 4% другие ветра, солнца и т. д. Мощность 1% угольных электростанций в Китае мощность основной источник. Тепловая мощность сырьем является уголь. 2004 9 1 октября, в Китае национальной оборонной комиссии Заместитель директора Национального агентства по атомной энергии директор Чжан Чжу в Государственном Совете пресс-конференции показали, как ожидается, к 2020 году Китай станет новой 27 миллионов киловатт ядерных энергоблоков, АЭС в общем объеме составит 3600 млн. кВт; ядерные в Китай общего энергоснабжения в пропорции будет большой прирост.
Китайской электроэнергетической системе принадлежит современные системы питания современные системы питания с 1 большой блок в 2010 году Китай тепловая мощность максимальная разовая-машина мощностью 100 млн. [footnoteRef:1]кВт ультра-сверхкритических единиц, были введены в эксплуатацию, достигнет 33 станции, и еще 11 млн. кВт блоков в здании; год новых тепловых энергоблоков, один машины мощностью более 60 ГВт общей мощности приходится на всех добавленных тепловой энергии мощностью более 60%. 2 большие решетки, чтобы сформировать мульти-провинциальная сеть, состоящая из региональных таблицы к национальной энергосистеме. 3 высокого напряжения напряжением 220 кВ или более и не включает в себя уровень напряжения 220КВ называется ультра-высокого давления до сверхвысокого давленияили сверхвысокого напряжения уровни формирования грид-сети на основе сетки. На основной сети напряжение-это наибольшее напряжение класс 750КВ(на северо-западе, 1000КВ демонстрационного проекта СВВ линии переменного тока был введен в эксплуатацию（Джин Юго-Наньян-Цзинмэнь на. 4 расстояния должны в целом соответствовать межобластного и межрегионального и приграничного дальних электропередач. Китайская дорога: 645kM(высоковольтная линия)в международной на самой длинной дорогой: 1000км ,5 большой емкости коробка передач ,6 автоматизация управления,7 возобновляемых источников энергии. [1: Тань мин «Исследование правового механизма конкуренции в электроэнергетике» 「M」Пекин: Юридическая пресса 2016

]

Китая электроэнергетики и теплоэнергетики введение; Китая электроэнергетики обзор: в 1882 году в Шанхае была создана первая в Китае АЭС , 1949 по настоящее время, электроэнергетика строительство ускоренными темпами от общей установленной мощности и годовой выработки электроэнергии имеет большой рост. Текущий годовой рост более чем на 10%, но все-таки большая площадь нехватки электроэнергии, энергоемкость выше на единицу продукции потребление энергии высокое, энергии, низкий коэффициент использования будущего Китая развитие энергетики политика имеет следующие несколько аспектов: 1. продолжение разработки угольных тепловых электростанций, и для улучшения этого типа КПД электростанции. Вопросы охраны окружающей среды. Ликвидация слишком мал единиц мощности, строительство крупных подразделений. 2 скорости гидроминеральных ресурсов разведки и ГЭС строительство экологических проблем）.3）активизировать строительство высоковольтных линий электропередачи и энергосистемы фондов, охватывающих вопросы .4）рано мастер ядерно-энергетических технологий, создать условия для строительства АЭС. （Безопасности единственный способ）5）в зависимости от местных условий, использование других возобновляемых источников энергии. （Дополнения, полагаться на технический прогресс）.[footnoteRef:2] [2: Национальный сетевой энергетический научно-исследовательский институт. 2016 анализ доклада о внешней реформе рынка электроэнергии/「R」Пекин: Китай электрическая пресса 2013
]

Китай сети электроэнергетической системы состоит из: 1. Государственная электросетевая Корпорация, Северо-Восточная электросетевая компания, северокитайская энергетическая сетевая компания, Восточный Китай электросетевой компании Центрального Китая электросетевая компания Северо-Запада электросетевой компании. 2） Китай Южной Электросетевая Компания. В Гуандун провинции Юньнань; Гуйчжоу; Гуанси; Хайнань; пять провинциальных энергетических компаний.
Перспектива развития электроэнергетики Китая 1 Установленная мощность и годовое производство электроэнергии увеличиваются с каждым годом, но отстают от развития национальной экономики, проблема отсутствия электричества серьезна. 2 появление общенациональной интегрированной системы питания. Энергетическая картина: сырье угольных ресурсов в основном в Северном Китае, распределенные в Шаньси/Внутренняя Монголия и Шэньси, о общей сумме 2/3, 90% выше воды в Западном регионе, стратегия развития электрической энергии: "с Востока на запад, Северное электричество послал Юг", будет строить большое количество сверхвысокого напряжения линий электропередач и линий постоянного тока передачи. 3 электростанция "три ущелья" была полностью завершена, что привело к формированию национальных сетей. 26 единиц, одна единица номинальная емкость 700мВ. Его масштаб, крупнейшая в мире гидроэлектростанция.

2. [bookmark: _Toc513734436]Основные требования к эксплуатации электроэнергетической системы.
характеристики производства энергии и потребления электроэнергии на транспорте и отношения между различными департаментами национальной экономики очень близки электричество может храниться в больших количествах, должны всегда поддерживать сбалансированное производство, транспортировку, потребление энергетических компонентов всех частей единого интегрального интегрального производства электроэнергии, транспортировки, Изменения в условиях потребления очень быстрые, миллисекунды, НС, требующие высоких уровней автоматизации. Требования к качеству электроэнергии достаточно жесткие.[footnoteRef:3] [3: Постоянный комитет NPC по правовой работе, Министерство энергетики. Толкование закона о электроэнергии КНР/「M」 Пекин: Китай электрическая сила прессы, 2010

]


[…]

(3) энергетическое сотрудничество, (4) сотрудничество в области разведки и разработки месторождений природного газа и конденсатных месторождений в Китае и (5) Прочее сотрудничество в области энергетики. Настоящее соглашение действует в течение 3 лет, прекращается в 1999, но Стадия строительства совместного проекта будет связана с двумя сторонами соответствующего межправительственного соглашения, подписанного.

[bookmark: _Toc513734462]Современное состояние сотрудничества в области электрической энергетики между Китаем и Россией
Сотрудничество между Китаем и Россией в области электроэнергетики также началось в 90-е годы. 1992, Россия Благовещенск в Китай Хэйхэ была введена в эксплуатацию линия электропередач. 2005 июля, Китайская Государственная ГРИД-компания и Российская Объединенная энергетическая система AG подписали долгосрочное соглашение о сотрудничестве, обе стороны о способе передачи, масштабах передачи энергии, принципах ценообразования, графике и других важных вопросах достигли консенсуса. Марта 2006, Обе компании подписали соглашение о полном осуществлении технико-экономического обоснования поставок электроэнергии из России в Китай.[footnoteRef:14] [14: Чжан Ци «Некоторые правовые вопросы сотрудничества в области энергетики между Китаем и странами Центральной Азии» 「G」Рынки России и Восточной Азии
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 2008, Российская Дальнего Востока энергоблока в провинции Хэйлунцзян электросети годовой запас мощности 364 300 000 000 кВт. ч. Прогнозируется, что по 2010, российском Дальнем Востоке энергосистемы в провинции Ляонин электросети будет до 16 518 000 000 000 кВт-ч, по 2015, Российская Дальнего Востока энергосистемы или Восточно-Сибирской энергосистемы на северо-востоке Китая электросети или северо-китайской электросети годовое электроснабжение достигнет 38 000 000 000-киловатт.
[bookmark: _Toc513734463]Правовые особенности энергетического сотрудничества между Китаем и Россией
Китай-Россия энергетическое двустороннее сотрудничество относится к сфере транснационального экономического сотрудничества, поэтому это сотрудничество полностью применимо к общим правовым принципам международного экономического права, такие, как принцип национального экономического суверенитета, принцип справедливой и взаимной выгоды, принцип сотрудничества и заговора в целях развития, а также принципы международного энергетического права, такие как принцип энергетического суверенитета, принцип энергетической безопасности, Принцип устойчивого развития энергетики; аналогичным образом, такое сотрудничество сопряжено также с большей частью международного экономического права, таких, как торговля Система контрактов, транснациональные инвестиционные. Конечно, из-за различий в политической системе, экономической структуре и идеологии стран-участниц, такого рода сотрудничество будет иметь различные характеристики в политике и экономике. Помимо особенностей политики и экономики, энергетическое сотрудничество между Китаем и Россией имеет определенные правовые особенности.
Во-первых, китайско-российское межправительственное соглашение по энергетическому сотрудничеству обладает мягким правовым характером. Поскольку энергетический вопрос связан с жизненной силой страны, российско-китайское соглашение о сотрудничестве в области энергетического сотрудничества не обладает жестким правовым механизмом и нарушает нормативный механизм наказания, поэтому имеет чрезвычайно мягкий правовой характер. Большая часть энергетического сотрудничества между Китаем и Россией является "международным договором, а затем договором о сотрудничестве". Китай и проекты энергетического сотрудничества России часто сначала подписываются двумя правительствами двусторонних договоров или рамочных соглашений, на основе которых обе стороны конкретных переговоров предприятия заключили договор о сотрудничестве. Например, во время первого визита в Китай правительства двух стран подписали ряд важных соглашений по энергетическому сотрудничеству. В сентябре 2001 PetroChina подписал рамочное соглашение с Российской компанией и Российской национальной компанией по транспортировке нефти и решил построить совместную линию безопасности. Однако между правительством и бизнесом существует серьезный разрыв, и соглашения, достигнутые лидерами, являются как поучительными, так и зачастую трудными для реализации.
Во-вторых, юридический механизм китайско-российского энергетического сотрудничества и другие правовые системы тесно связаны между собой. Поскольку энергетическое сотрудничество включает в себя экономическую торговлю, политический суверенитет, охрану окружающей среды и многие другие вопросы, поэтому российско-китайское энергетическое сотрудничество во многих случаях требует от других аспектов права обеспечить основу. Например, в китайско-российском энергетическом сотрудничестве, сотрудничество в области научных исследований и разработок в области энергетики, передачи энергетических технологий, инвестиций в энергетические технологии и импорта и экспорта энергетических товаров, включая патенты, товарные знаки и другую международную защиту прав интеллектуальной собственности, «Парижская конвенция по охране промышленной собственности», «Мадридское соглашение о международной регистрации товарных знаков», «Страсбургское соглашение о международной патентной классификации», «Соглашение Локарно о международной классификации мировых промышленных образцов».[footnoteRef:15] [15: Чжун Чун «О международном конфликте и международном судебном механизме»「J」Наука о ресурсах, 2015
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Международные договоры обеспечили правовую основу для международной защиты прав интеллектуальной собственности в китайско-российском энергетическом сотрудничестве.
Китайско-российский правовой механизм сотрудничества в области энергетики и Национальная политика тесной интеграции.
Поскольку энергетическая проблема тесно связана с политической и экономической ситуацией в стране, достаточно ли энергоснабжение является ключевой проблемой того, может ли политический и экономический механизм страны функционировать должным образом, а также деликатный вопрос о сохранении суверенной независимости страны.
И Китай, и Россия относятся к вопросу энергетики как к высокому уровню национальной безопасности. Поэтому энергетическое сотрудничество между Китаем и Россией сильно зависит от национальной энергетической политики, которая характеризуется сильным сочетанием законов и национальной политики.[footnoteRef:16] [16: Сунь Лу «Обзор и перспектива китайско-российского энергетического сотрудничества»「J」Рынки России и Восточной Азии
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