РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу
обучающегося СПбГУ Чжан Цзяи
по теме «Сравнительный анализ правового регулирования
в сфере электроэнергетики в РФ и КНР»

Тема выпускной квалификационной работы представляется актуальной как с теоретической, так и с практической точки зрения, поскольку на сегодняшний день велико влияние сотрудничества КНР и РФ в сфере энергетики на обеспечение энергетической безопасности государств. Теоретические разработки по данной теме позволят определить этапы развития энергетического сотрудничества между Китаем и Россией, проанализировать сотрудничество Китая и России в политическом и экономическом аспектах.

В выпускной квалификационной работе нашли свое отражение актуальные проблемы теоретического и практического характера, а именно: проблема безопасности электрических объектов и управления электропитанием, проблемы в законодательстве Китая, проблема отсутствия законодательных гарантий, проблема децентрализации регулирующих функций, проблема независимости регулирующих органов, проблема несовершенства системы надзора за строительными организациями, недостатки текущего контрактного управления электроэнергетическими предприятиями, приведена проблема постепенного ухода от государственной монополии и стимулирование конкурентной системы ценообразования в сфере электроэнергетики КНР.

Автором выпускной квалификационной работы при выполнении исследования использована актуальная научная литература (в частности, научные труды Чжаогана, О.А.Городова, П.Г.Лакно, Чжан Ци, Сунь Лу и других ученых). Автором приводится анализ действующего законодательства Российской Федерации и КНР в сфере электроэнергетики.

Структура выпускной квалификационной работы обусловлена целью и задачами исследования: дана характеристика электроэнергетической системы Китая, описана проведенная реформа и перспектива развития электроэнергетики Китая, приведено описание органов исполнительной власти в сфере электроэнергетики, отражены особенности предотвращения рисков при управлении энергетическими предприятиями. Также автором изучено правовое регулирование в сфере электроэнергетики в Российской Федерации, описана структура и этапы реформирования отрасли электроэнергетики, отражена характеристика результатов реформы, раскрыты правовые основы функционирования оптового и розничных рынков электроэнергии.

Выпускная квалификационная работа состоит из трех разделов, включающих двадцать четыре параграфа. Содержание выпускной квалификационной работы соответствует заявленной в названии теме.

Выводы автора аргументированы, проведен детальный анализ действующего законодательства и перспектив сотрудничества между КНР и РФ. Тема выпускной квалификационной работы соответствует содержанию.

В целом, стиль выпускной квалификационной работы соответствует стилистике научного исследования, однако, восприятие и понимание материала читателем представляется затруднительным. Материал выпускной квалификационной работы изложен последовательно (дана характеристика сферы электроэнергетики КНР, затем описана сфера электроэнергетики РФ, далее приведен сравнительный анализ).

К положительным аспектам можно отнести проведение сравнительного анализа регулирования электроэнергии по законодательству Китая и России, в частности, отмечены перспективы энергетического сотрудничества между Китаем и Россией. Автором изучены права юридических и физических лиц при посягательстве на использование электроэнергии, описаны полномочия Национального бюро энергетики, описаны взаимоотношения электроэнергетических предприятий и иных участников рынка, отражены последствия реформирования энергетической системы.

В выпускной квалификационной работе автором анализируется недвижимое имущество энергетического предприятия, описаны основные требования к эксплуатации электроэнергетической системы и права пользователей.

К недостатку работы можно отнести отсутствие списка использованной литературы, в связи с чем невозможно оценить весь объем использованных автором источников.

Вопросы и замечания:

1. Как считает автор, обоснованна ли реформа КНР по переходу к конкурентной системе ценообразования в сфере электроэнергетики?

2. Какие институты или нормы законодательства в сфере электроэнергетики может заимствовать российский законодатель из правовой системы КНР?

Выпускная квалификационная работа Чжан Цзяи соответствует предъявляемым квалификационным требованиям и заслуживает положительной оценки.

Рецензент
Юрист Санкт-Петербургского
Адвокатского бюро «Сергеев и Партнеры»

В.Ю.Доронкина

*Юрист В.Ю. Доронкина
Управляющий партнер О.А. Сергеев
22.05.2018г.*